Augustinus  
Niphus.

§. XII. Aduersarium Pomponatius habuit AVGVSTINVM NIPHVM, celeberrimi inter Peripateticos nominis philosophum, de cuius historia praeter alios<sup>v</sup> praeclare meruit GABRIEL NAUDAEVVS<sup>w</sup>. Calaber is fuit, Iopolitanus, quem tamen alii Sueslanum faciunt, ipseque se ita nominavit, quod diu Sueslae vixisset, et uxorem duxisset<sup>x</sup>. Erat illi domi pater, erat iniusta nouerca, quae cum odium in eum indignum atque vehemens exercuisset, puer fuga dilapsus est. Delatus autem Neapolin cum in ciuem quendam Sueslanum incidisset, adeo illi ingenii liberalitas in puero Nipho placuit, ut in familiam receptum cum filiis educaret. In horum consortio et scholarum institutione gauisus, et academicorum quoque doctorum praeceptis imbutus est Patauii, eoque in loco Peripateticam philosophiam didicit, artique saluari se quoque dicavit. Quem morem Itolorum fuisse, ut qui ecclesiastico ordini se non tradidissent, philosophiae studiis medicinam iungerent, compluribus exemplis eius temporis

s) Dial. IV. p. 20. Dial. XXIV. p. 140. Dial. LI. p. 324.

t) Amphitheatr. Ex. IV. p. 17.

u) loc. cit.

x) De Nipho quaedam affert IOVIVS Elog. c. 92. p. m. 215. non satis accurata; meliora suppeditant TORREIVS Bibl. Neapol. p. 4. et NICO-

DEMVS in Addit. p. 23. add. NICERON. Mem. T. XVIII.

y) In Iudicio de Augustino Nipho, eius Operibus moralibus praefixo, quem secutus est, P. BAYLE Dict. T. III. Art. Niphus p. 514. et nos quoque sequemur.

z) Hinc Sinueslanum se dixit. Aliis Tropea oriundus dicitur. vid. BAYLE l.c. not. A.

historia testatur literaria. Unde non minus scriptis ad medendi artem pertinentibus, quos recenset ABRAHAMVS MERCKLINVS <sup>a</sup> inclaruit, quam philosophicis. Absoluto studiorum academicorum studio Sueffam indeque Neapolin repetiit, edoctusque parentem decoctis facultatibus ad plures abiisse, neque recuperandarum illarum spern vllam superesse, Sueffanam ciuem vxorem duxit, et eruditis laboribus de necessariis sibi prospexit, multosque annos Neapoli philosophiam docuit. Habuerat autem praeceptorem Nicoletum Verniam, philosophum Peripateticum, verum tanto studio Auerrois placita sequentem, vt testetur RICCOBONVS <sup>b</sup>, eum „Opinionem Auerrois de vnico intellectu ita confirmare argumentis validis et numerosis consueuisse, vt omnes plebei et minuti philosophi, distarent in vulgus, eum totam pene Italiam in hunc perniciosum errorem compulisse“. Huic dogmati et alia Peripatetica addebat, a receptis opinionibus distantia, non dari substantias immateriales, praeter intelligentias sphaerarum motrices et similia. A quibus tamen eum erroribus reuocasse tradunt Petrum Barocium, episcopum Patauinum. Verniam cum praeceptorem Niphus haberet, illius auctoritate permotus, ad eosdem Auerrois et Peripateticorum errores transiit, eosque, publicato *de Intellectu et daemonibus* libro, publice defendit. Ea vero re, si Naudaeo fides, vehementer cucullatis patribus displicuit, forte quod non tanto obsequio, quam fecerat Pomponatius, rationem sub obsequium fidei captiuasset. Aitque Naudaeus, adeo illum in caput et famam suam vehementissime eos commouisse, vt se periculis eximere non potuisset, nisi ab ancipiti discrimine eum liberasset Petrus Barocius, et mediis ex ignibus eripuisset. Cautius itaque mercari edoctus, eruditionem *ἡδωδοζωτέρας* demonstrare non sine laude et emolumento annis est. Narrante enim IOVIO <sup>c</sup> in celeberrimis Italiae academiis, Achillino et Pomponatio florentibus docuit, philosophiam Pisis, Bononiae, Salerni, Patauii atque Romae in collegio sapientiae magnis stipendiis professus: Sane ipse fatetur <sup>d</sup>, sibi a Bononiensibus et Venetis, si in eorum gymnasiis philosophiam docere vellet, millenorum aureorum numerum, pro mercede singulis annis oblatum esse, eamque se a Florentinis pecuniam accepisse, Pisis philosophiam professum. Maxime vero eruditione sua Mediceae genti, quique ex illustri hac profapia oriundus erat, Leoni X, se commendauit, qui insignibus gentis suae eum vti permisit <sup>e</sup>, ipsoque nomine <sup>f</sup>: honoribus etiam auxit. Et tum occasio illi enata est, cum Pomponatio Peripateticis armis congreddendi, a pontifice enim illius librum *de Immortalitate animae* refutare iussus est, demonstraturus, non repugnare principiis Aristotelicae philosophiae, si dicantur animae immortales, cuius contrariam opinionem Pomponatius affirmauerat. Quod licet magno eruditionis apparatu Niphus fecerit, cum ta-

A a 2 men

<sup>a</sup>) In Lindenio renou. p. 95.  
<sup>b</sup>) De Gymn. Patauino L. VI. apud NAV-  
 DAEM I. c. p. 28. <sup>c</sup>) loc. cit.  
<sup>d</sup>) De Diuitiis, Opp. Moral. p. 88.

<sup>e</sup>) Diploma pontificium extat in Opusc. moralibus.  
<sup>f</sup>) Dicitus alias est Euty chius et Philotheus vid. MIRAEVS de Script. sec. XVI. c. 41. p. 136.

men in obscuro argumento, de quo ineluctabiles labyrinthos Stagirita construxit, Aristotelis physiologiam a sua parte stantem Pomponatius habuisset, ab eo in *Defensorio* responsum accepit. Niphi tamen partes iterum defendit CHRYSOSTOMVS CASALENES, Dominicani ordinis sodalis, edito aduersus Pomponatii *Defensorium* libro de *Immortalitate animorum*. Neque sic litem eam desuisse verisimile est. Nominantur enim inter aduersarios Niphi, FRANCISCVS LYCHITTVS, Franciscani ordinis alumnus, qui *Theoremata philosophica* Nipho opposuit, et LVCAS PRASSICIVS Anuerfanus, cui debemus *Confutationes in quasdam Niphi commentationes pro defensione catholicae et Peripateticae veritatis, nec non pro defensione doctorum ab eo iure non condemnatorum* <sup>e</sup>. Quem tamen librum cum non viderimus, vtrum in controuersia Pomponatii scriptus sit, dicere non possumus. Neque tamen Pomponatius et, quos plurimos habuisse, supra diximus discipuli eius, libellis suis impedire potuere, quo minus apud viros principes, ipsumque imperatorem Carolum V Niphus gratiofus esset, eo quod ad aularum mores se facile eleganterque componeret, quae res eum quoque foeminis principibus commendauit, quamuis corporis forma a pulchritudine abesset. Dabimus verba IOVIV <sup>b</sup>, quae animum philosophi luculenter depingunt: „Erat ingenio fertili, adaperto, liberali, sermone autem „Campanum pingue quoddam resonanti maxime libero, et ad ferendas fabulas in suggestu coronaque ad voluptatem aurium periucundo, sed vel „toto ore subagresti, et penitus inficeto, ita se ad vrbanos focos componebat, vt valde mirarentur, qui mox tacentis supercilium austeraque „labra atque lineamenta conspicerent“. Quamuis autem haec eum morum iucunditas aulica, qua Aristotelem imitatus est, valde commendauisset, foeminarum tamen amoribus, quibus se a iuuenta vsque ad senectutem semper deditum fuisse candide fatetur, haud semel philosophi grauitatem exiit, et in contemptum adduxit <sup>i</sup>. Quamuis enim esset continentissimus, narrante tamen NAVD AEO <sup>k</sup> „amores cum puellis honorariis „quarundam heroinarum, quibuscum familiariter conuersabatur, tam „libere adeoque intemperanter exercuit, vt non modo virginibus illis, „quas obsequio suo demereri studebat, sed omnibus, qui tanti nominis „philosophum a petulcis illis et lasciuientibus puellis ita deludi fascinarique „videbant, ludos de se maxime faceret“. Fatendumque indignam philosopho personam effinxisse Niphum, si verum est, quod Latomus apud IOVIVM <sup>l</sup> de eo canit: